Finally, Luther added an important caveat following the passage cited above, that we should not be too overenthusiastic about the number of converts Joseph made all over Egypt.

valuit apud populum, eo quod liberavit tantam multitudinem a praesentissimo exitio. Sed longe maior gloria est, quod fuit doctor principum, seniorum et sacerdotum.

Neque vero astronomiam aut astrologiam docuit, ut somniant Iudaei, sed rationem agnoscendi et colendi verum Deum tradidit. Et habuit praeclaram occasionem ex illustrissimo miraculo, quod Deus per ipsum operatus fuerat septem annis famis, accessit enim experientia ad doctrinam, et incurrit in oculos hominum miranda haec conservatio totius regni, et aliquot vicinorum populorum. Omnes mirati sunt, unde haberet tantam sapientiam, ut tam exacte famem praediceret, et ea, quae ad victum necessarium pertinerent, tanta industria praepararet.

His addidit Ioseph multas insignes conciones, quas audiverunt ab eo sacerdotes, et doctrinam de Deo amplexi sunt, ac per totum orbem sparserunt. Docuit enim veram religionem et sapientiam Dei, neque tamen coegit eos ad ceremonias, ad circumcisionem aut observantiam aliorum rituum. Sed hoc diligenter inculcavit, ut crederent in Deum promissorem futuri seminis. Ac tulit forte etiam ceremonias aliquas ipsorum, quae non prorsus fuerunt impiae, quas non damnavit, sed adhibuit ad verum usum et cultum Dei.

Fuit igitur magnus vir praesertim in spiritualibus, quanquam in politicis nihilo esset inferior, sicut utrunque celebrat David. Nec fuit ociosus, sed ubicunque potuit per occasiones, docuit et exhortatus est populum ad sinceram doctrinam amplectendam. Nec dubium est plurimos Aegyptios per ipsum ad veram notitiam Dei perductos et salvatos esse.

⁴⁹ Pelikan, *Luther the Expositor*, 100.

Yet we must not think that Joseph converted all Egypt and all the princes and citizens. For nowhere is there an example where one kingdom with all its subjects was improved and regulated in such a way that no vestiges of godless people and of idolatry remained. Look at the kingdom of Judah and Israel even under David and the best kings and prophets! While they ruled and taught, many evil and godless people were mingled in. Nevertheless, it was a saintly and godly kingdom because of the church, which at that time was among the people of Israel.⁵⁰

In the course of human history, Luther plainly noted, evil people always reside among the good, and the false mixes with the truth. Subsequently, “when a godly nation and one that acknowledges God has come to an end, another nation far worse and more godless takes its place.”⁵¹ The same is the case for the Egyptians. After Joseph’s death, the Egyptians neglected the true essence of faith and added horrible ceremonies for themselves, which led to their punishments. In the final analysis, faith in the Word of promise can only distinguish the people of God in history, not the external institution mixed with it.⁵²